Протокол №3
Заседание Общественного Совета по защите прав пациентов при Территориальном органе Росздравнадзора по Республике Алтай.
Г. Горно-Алтайск                                                    «28» сентября 2016 г.
Присутствовали:
Члены Общественного совета:
1. Полетаева С.Е.
2.  Кремер К.А.
3.  Гайдабрус М.П.
4.  Зиновьева Т.А.
5. Боконокова С.М.
6.  Грицко М.К.
7.  Карнаухова Л.Ф.
8.  Калматова Н.Я.
9. Опонгошева С.И.

Повестка заседания:

1. Качество и доступность медицинской помощи, льготного лекарственного обеспечения детей с ограниченными возможностями (докладчики Калматова Н.Я., Зиновьева Т.А.);

2. Разное

В ходе подготовки к заседанию членами Общественного совета разработаны анкеты и проведено анкетирование родителей, в семьях которых воспитываются дети – инвалиды. Результаты анкетирования подведены на заседании Общественного совета.
В обсуждении вопроса приняли участие Полетаева С.Е., председатель Общественного совета, председатель правления региональной общественной организации «Женщины Алтая – Алтайдын Эпшилери» Республики Алтай,  Гайдабрус М.П., председатель городского Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов, Карнаухова Л.Ф., председатель Горно-Алтайского республиканского правления Всероссийского общества глухих.
По мнению членов Общественного совета в Республике Алтай права детей-инвалидов в сфере здравоохранения обеспечены не в полном объеме, необходим общественный контроль со стороны общественных и некоммерческих организаций. Информация по итогам заседания направлена в адрес Министра здравоохранения Республики Алтай для принятия мер.
В работе Общественного совета приняла участие врио руководителя Территориального органа Росздравнадзора по Республике Алтай Бурулова К.В.

2. По второму вопросу выступила председатель Общественного совета
по защите прав пациентов Территориального органа Росздравнадзора по Республике Алтай Полетаева С.Е.
Полетаева С.Е внесла предложение о проведении «горячей линии» по вопросам медицинского обслуживания и лекарственного обеспечения граждан старшего поколения в связи с предстоящим месячником пожилого человека в Республике Алтай.

Решение:

1. Информацию Зиновьевой Т.А. и Калматовой Н.Я. принять к сведению.
2. Обеспечение прав детей-инвалидов в сфере здравоохранения в Республике Алтай признать не в полном объеме.
3. Информацию по итогам заседания направить в адрес Министра здравоохранения Республики Алтай для принятия мер.
4. Контроль за качеством и доступностью медицинской помощи и лекарственного обеспечения детей-инвалидов продолжить.

Председатель                                                                         С.Е. Полетаева
Секретарь                                                                                 Н.Я. Калматова